ان میں سے کچھ قدیم روایات کی پیروی میں تدوین ہوئیں، بعض دوسری قریب کی گذشتہ

صدیوں کے مصنفین کی اختراع میں اور کچھ ہندوستانی مطابع سے فارسی میں ترجمہ ہوئی ہیں۔

ان ناولوں میں ایک بہت مفصل "بوستان خیال" ہے۔ اس کا مصنف میر محمد تقی جعفری حسینی احمد آبادی گجراتی متخلص بہ "خیال" ہے جس نے ۱۱۷۲ھ۔۔۔ (۱۷۵۹ء) میں یہ کتاب پندرہ بڑی جلدوں میں تالیف کی۔ ان صدیوں میں دوسری داستانیں بھی لکھی گئیں۔ مثال کے طور پر: "رزمنامہ"، "قصہ ہزار گیسو"، طالب و مطلوب، "راشد و رشید"، "اشرف و فیروز"، "چهار درویش"، "فوش آفرین نامہ"، "شیر ہی نامہ"، "چہل طوطی"، "سلیم جو اہری"، "حسین کرد"، "امیر ارسلان"۔۔۔